estão demonstrados no Balanço Patrimonial  e DRE, elaborados  pelo Escritório 

Bandeirantes de Contabilidade – JOEL MOISES BUENO (terceirizado), com a supervisão 

e acompanhamento da Diretoria Executiva da ASBAVI. 

2 – DAS RECEITAS 

As receitas totais da entidade no exercício de 2024 atingiram o montante de  

R$ 348.540,20 (Trezentos e quarenta e oito mil quinhentos e quarenta reais e vinte 

centavos),  separadas em 4 categorias de receitas: Receitas de ofertas e doações, 

Receitas de Patrocínios/Parcerias , Receitas Judiciárias, Receitas de Subvenções. 

Abaixo segue as contas de receita separadas  por categorias: 

2.1 – RECEITA DE DOAÇÕES E OFERTAS – Fonte de arrecadação advindo de

[...]

receitas originárias  de termos de parceria realizados junto ao poder público com 

recursos advindos do orçamento do munícipio (CMDCA), poder legislativo municipal 

(EMENDAS IMPOSITIVAS) e destinações via IMPOSTO DE RENDA. 

3- DAS DESPESAS  

As despesas totais da entidade no exercício de 2024 totalizaram R$ 341.176,18 

(Trezentos e quarenta e um mil cento e setenta e seis reais e dezoito centavos),  o que 

acarretou, mediante o confronto com as receitas do mesmo período, um SUPERÁVIT 

de R$ 7.217,09 (Sete mil duzentos e dezessete reais e nove centavos) . 

Abaixo segue as contas de despesa separadas  por categorias: 

3.1 – DESPESAS ADMINISTRATIVAS  – Neste  grupo estão compreendidas as  

despesas que respondem pela manutenção física e operacional mensal da entidade, 

para cumprir com as suas finalidades (ex:

[...]

material escritório, honorários profissionais (contador), etc) . 

4- CONCLUSÃO  

Podemos observar abaixo  o total de receitas e despesas do exercício de 2024  

comparado com os valores do exercício de 2024 tiveram um ligeiro aumento em 

virtude de um acréscimo de aproximadamente R$ 61.000.00 (sessenta  e um mil reais)  

nas receitas e R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) nos valores das despesas. 

RECEITAS 2024                           /                    RECEITAS 2023 

R$ 348.540,20     /                    R$ 287.397,96  

DESPESAS 2024                          /                     DESPESAS 2023 

R$ 341.176,18                /             R$ 306.630,59